f) Preferencialmente, possuir um programa próprio de iniciação científica;  
g) Ter condições de cumprir as disposições deste Edital, resoluções e manuais da 

FAPERGS, bem como a legislação aplicável. 

5. RECURSOS FINANCEIROS 

Serão disponibilizados até R$ 7.680.000,00 (sete milhões, seiscentos e oitenta mil reais) 
para o Programa PROBIC/PROBITI – FAPERGS/2019, o que totaliza 1.600 bolsas no valor 
de R$ 400,00 mensais.  

6. PRAZO DE VIGÊNCIA DAS BOLSAS 

A duração máxima da bolsa será de até 12 (doze) meses e mínima de 30 (trinta) dias, e não